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Velká bitva
Ve finále tuzemské ligy
amerického fotbalu se
v neděli střetnou týmy
Vysočina Gladiators
a Ostrava Steelers. I když
jsou favority neporažení
Steelers, soupeř má zase
výhodu domácího
prostředí. STRANA 11
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Soubor Cirk La Putyka vedle řady
představení v českých městech a na
domácích festivalech čekají důležitá
zahraniční hostování. Od zítra do
neděle jeho členové odehrají šestkrát
na prestižním festivalu Completement
Cirque v kanadskémMontrealu
pohybově-novocirkusovou inscenaci
Runners, která bodovala již loni na
přehlídce Fringe ve skotském
Edinburghu. Hlavní část scénografie
tvoří obrovský běžecký pás, který do
zámoří putoval měsíc v kontejneru.
Představení Runners po uvedení
v Montrealu, který je díky místním
slavným souborům jako Cirque
Éloize, Les 7 doigts de la main nebo
Cirque du Soleil považován za hlavní
město nového cirkusu, bude pak
pokračovat hned 22. července do
divadla PS21 v americkém Chathamu
nedaleko New Yorku. Loňská novinka
Boom vol. 2 s ukrajinskými studenty
se od 10. do 15. srpna ukáže šestkrát
návštěvníkůmmaďarského festivalu
Sziget v Budapešti. Obojí pak uvidí
domácí diváci na podzim v Praze. MET

Břišní operace se provádí u každého čtvrtého porodu v Česku, je však
rizikovější než přirozený. Nový projekt má za cíl ženám pomoct STRANA 4

Pomáhejte
Vysoké teploty netrápí
jen lidi, ale také zvířata.
Tak například mláďata
rorýsů jsou nyní často
v záchranných stanicích,
protože padají z hnízd
pod střechami domů,
kde je vedro. STRANA 6
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Mýty císařského
řezu chtějí zbořit

Raper Kato předvede
ve čtvrtek na koncertu
jak hity Prago Union,
tak novinky z projektu
Rigor Mortiz. STRANA 5
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Kdyby za Jana Neru-
dy byly sběrné dvo-
ry, odvezl by slam-
ník tam a fejeton
Kam s ním? nepsal.

Už několik měsíců stojí
mezi odpadovými kontejne-
ry v Kloboukově ulici na praž-
ských Roztylech pračka. „Já ji
na smetiště vozit nebudu,“
povzdechne muž, který má
na starosti údržbu přilehlých
domů.

Dejte obchodníkovi raději
včas vědět
Ten, kdo se spotřebiče zbavil,
ho přitom mohl odvézt do
sběrného dvora nebo si při ná-
kupu novějšího přístroje ob-
jednat odvoz u prodejce. „Pro-
dávající má povinnost odebí-
rat výrobky s ukončenou ži-
votností, samozřejmě podob-
ného typu a použití, které

sám prodává,“ připomíná ře-
ditelka spotřebitelské organi-
zace dTest Eduarda Hekšová.
Ideální je situace, kdy prodej-
ce dopraví zákazníkovi domů
nový výrobek a současně pře-
vezme ten starý. Je už pravi-
dlem, že prodávající se pře-
dem informují, zda budou po
dodání nové ledničky či prač-
ky odebírat i starý spotřebič.
„Je vhodné, aby to zá-

kazník předem sdělil, a to
i v případě, že nakupuje přes
e-shop. Některé internetové
obchody nepoužívají ke svo-
zu vysloužilých elektrozaříze-
ní stejnou rozvážkovou služ-
bu,“ připomíná Hekšová.

Kamerouna lenochy
Co si ale počít, když se někdo
spotřebiče jen zbavuje, a ne-
chce kupovat další? Pokud ho
odloží u kontejnerů, nemůže
počítat s tím, že ho odpadové
služby naloží a odvezou. Ne-
patří to k jejich povinnos-
tem. „Občas se to u nás stáva-

lo, nakonec jsem to sámodve-
zl do sběrného dvora, nechtě-
lo se mi platit navíc za odve-
zení u popelářů,“ říká předse-
da jednoho společenství vlast-
níků v Praze-Kunraticích, kte-
rý si nepřál uvést jméno.
„Pak jsme si ale do domu a ke
vchodu pořídili kamery a na-
jednou nebylo problém iden-
tifikovat obyvatele, který byl
líný odvézt pračku nebo tele-
vizor do sběrného dvora. Od

té doby si to nikdo z našich
objektů už nedovolí,“ říká šéf
esvéjéčka. Chápe, že ne kaž-
dý má auto, kam se vejde led-
nička. Existují ale služby, kte-
ré odvezou vysloužilý pří-
stroj na své náklady i bez poři-
zování nového. PAVEL HRABICA

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH: WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
Příkrá 618/2a, 353 01 Mariánské Lázně | +420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

*ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob) | **v jednolůžkovém pokoji

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní / 7 nocí | od 10.360 Kč / 1 osoba*
8 dní / 7 nocí | od 13.450 Kč / 1 osoba**
Nabízíme jedinečnou kombinaci léčebnéhopobytu vMariánských Lázních se zaměřením
na prevenci, regeneraci a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním pokoji,
plnou penzi (oběd formou lehkého oběda – salát & polévka), konzultace s lékařem,
3 léčebné procedury denně (celkem 15 procedur – dle rozpisu lékaře), 1× za pobyt
2-hodinový vstup do bazénu, Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřejných
prostorách hotelu zdarma.

SENIOR 60+
7 dní / 6 nocí | od 7.790 Kč / 1 osoba*
7 dní / 6 nocí | od 9.350 Kč / 1 osoba**
Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či
zlepšení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenzi, perličkovou koupel, parafínový zábal, klasickou částečnou masáž,
2× plynovou obálku, 1× oxygenoterapii, 1× relaxační masáž hlavy, 2× inhalaci, 1× za pobyt
2-hodinový vstup do bazénu, 2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod, Wi-Fi internetové
připojení na pokoji i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

WELLNESS & RELAX PROGRAM
4 dny / 3 noci | od 5.750 Kč / 1 osoba**
4 dny / 3 noci | od 8.720 Kč / 1 osoba*
Odpočiňte si od starostí všedních dnů a přijeďte načerpat novou energii do příjemné
atmosféry našeho Spa Hotelu Děvín. Užijte si relax a pohodu v romantické prostředí
světoznámého lázeňského města. Program zahrnuje: ubytování v pokoji De Luxe
s přípitkem, polopenzi, klasickou částečnou masáž, minerální koupel s přísadou „Linola
Fett Oilbad“, oxygenoterapii, perličkovou koupel, privátní saunu pro dva (60 min.),
čajový a kávový set, 15% slevu na další procedury, župan a pantofle během pobytu.

RODINNÝ MARIÁNSKOLÁZEŇSKÝ POBYT
3 dny / 2 noci | od 3.520 Kč / 1 osoba* / Superior
3 dny / 2 noci | od 5.110 Kč / 1 osoba** / Superior
Dopřejte si společné chvíle plné pohody, zábavy a poznání. Spolu s námi navštívíte
Miniaturpark Boheminium v Mariánských Lázních, který můžete spojit s návštěvou dančí
obory Hvozd. Pobyt obsahuje: Ubytování v komfortním pokoji, přípitek, polopenzi, pro
každého malého návštěvníka čeká malé překvapení na pokoji, rodinné vstupné do
Miniaturparku, 1× naplněný piknikový koš na váš společný výlet, 1× klasickou částečnou
masáž (pro rodiče), 1× 2-hodinový vstup do městského bazénu v Mariánských Lázních,
Wi-Fi internetové připojení na pokoji i ve veřejných prostorách hotelu zdarma.

Vyzkoušejte pobyt v Mariánských Lázních, věnujte se sami sobě a naslouchejte svému tělu. Zapomeňte na každodenní stres při Wellness & Relax pobytech v hotelu
Spa Děvín, přímo v srdci Slavkovského lesa. Vyberte si některý z našich balíčků. Relaxovat můžete také na naší sluneční louce, můžete využít bezplatně naše lehátka
& slunečníky amůžete ochutnat z naší letní nabídky nápojů. Uvedené ceny jsou s 15 % slevou. Příspěvek pro zdravotníky až do výše 8.000 Kč lze také čerpat i u nás.

Je lepší, když skončí ve sběrném
dvoře než na ulici. MAFRA

Nenechte se odradit
výmluvami.

• Pokud prodejce tvrdí, že
starý elektrospotřebič od-
veze, ale jen za poplatek,
není to pravda. Recyklační
poplatek je totiž už zahr-
nutý v ceně výrobku.

• Menší výrobky do určité-
ho rozměru můžete
donést do prodejny elek-
tro sami. Odezdání není
vázáno na nákup jiného
zboží.

Některé spotřebiče končí
u kontejnerů. Zbytečně

inzerce

NA COMÁTE PRÁVO
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V Kašperských
Horách v bývalé
zlatonosné štole je
ukryta zajímavost
světového významu.

Jedná se o jednu z nejcitlivěj-
ších světových stanic, která
denně zaznamenává otřesy
země z celého světa, naposle-
dy například silnější otřesy
z nedělní noci na Islandu. Od
roku 1961 je umístěna v býva-
lé zlatonosné štole Kristýna
z roku 1805.

Stanice dosud nabízela pro-
hlídky pro veřejnost jednou
měsíčně, nově je tu otevřeno
návštěvnické centrum s před-
náškovým sálem i nově upra-
veným muzeem přístrojů
k měření seismické aktivity.
Otevřel ji Geofyzikální ústav
Akademie věd ČR. Vědci by
chtěli svou práci veřejnosti
přibližovat častěji, alespoň

o prázdninách každý víkend.
„Otevírací hodiny se zatím
ladí,“ říká ředitel Geofyzikál-
ního ústavu Aleš Špičák.
Projekt dotovaný evropský-

mi penězi Geofyzikální ústav

uskutečnil díky přeshraniční
spolupráci s Centrem žuly
v bavorském Hauzenbergu.
Spolupracuje i s novým ná-
rodním geoparkem Králov-
ská Šumava. ČTK

Při tradiční akci jsou účastníci většinou pohmožděni. Běhy s býky jsou populární
také u Američanů, kteří se jich s oblibou čím dál častěji účastní. AP

Tvoří v chladných chlívech
V kulturním centru na statku v Řehlovicích na Ústecku
se koná česko-německé výtvarné sympozium Proudění –
Strömungen. Vernisáž děl, vznikajících v chladu hospo-
dářských budov, se uskuteční v sobotu. Tématy jsou
nálady ve společnosti, válka nebo klimatická krize. ČTK
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Muzeum ukazuje desítky
starých seismometrů a seis-
moskopů. Ty byly od 50. let
zapojeny doměření pohybů
zemského povrchu.

• Lidé se od vědců dozvědí
nejen podrobnosti o tom,
jak stanice zaznamenává
dozvuky světových zemětře-
sení, ale podívají se i dovnitř
štoly, kde jsou měřicí přístro-
je uložené 100 metrů od ústí
štoly, asi 40 metrů pod po-
vrchem svahu. „Přístroje tam
jsou jako v bavlnce. Našimi
pozorováními vidíme do stře-
du Země,“ říká Špičák s tím,

že seismické vlny z Japonska
do Kašperských Hor dorazí
za 12 minut a z Nového
Zélandu kolem půl hodiny.

• Velmi citlivé přístroje doká-
žou registrovat i velice slabé
jevy z celého světa od síly
zhruba 4,5 magnituda a také
i velmi malé otřesy v Česku.
Díky hlubokému uložení ve
staré štole v pevném rulo-
vémmasivu jsou přístroje
v dokonalém klidu, neruše-
ném zvuky velkoměsta, prů-
myslu, železnice či dálnice,
ale ani například přenosem
ruchů z kořenů stromů. ČTK

Miss Nizozemska je
transgenderová žena
Nizozemskou soutěž krásy Miss
Nederland poprvé v její 94leté his-
torii vyhrála transgenderová žena.
Dvaadvacetiletá modelka Rikkie
Valerie Kolléová si korunku odnes-
la v sobotu, letos ji čeká ještě světo-
vá soutěž krásy Miss Universe, kde
bude teprve druhou transgendero-
vou soutěžící. Porota uvedla, že na
ni zapůsobil silný příběh soutěžící
a „jasná mise“. V prosinci tak
Kolléovou čeká světová soutěž
krásy v Salvadoru. Transgenderoví
lidé se mohou soutěže krásy Miss
Universe účastnit od roku 2012.

Úmrtí pod kopyty
býků jsou vzácná
Tradiční oslavy svátku svatého Fer-
mína, jejichž součástí jsou běhy
s býky v ulicích města, v baskické
Pamploně pokračují. Do včerejší-
ho odpoledne bez úmrtí účastníků
této události. Akce, která začala
v pátek, si opět vyžádala jen zraně-
né. Úmrtí jsou relativně vzácná. Po-
slední bylo zaznamenáno v roce
2009. Ranní běhy s býky ulicemi
historickéhoměsta potrvají do so-
boty. Akce, již proslavil americký
spisovatel Ernest Hemingway v ro-
mánu I slunce vychází, se účastní
velký počet lidí ze zahraničí. ČTK

KRÁTCE

Měří otřesy země
z celého světa

ULOŽENÉ HLUBOKO V HORÁCH JSOU V BAVLNCE

inzerce
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Císařským řezem
se rodí v Česku
každé čtvrté dítě.
Na jedné straně umí zachrá-
nit život, na straně druhé způ-
sobit nepříjemné komplika-
ce. Česko se v počtu císař-
ských řezů při porodu drží
pod evropským průměrem,
odborníci se však shodují, že
je tento trend potřeba držet
i do budoucna. Stoupající věk
rodiček a jejich klesající fyzic-
ká kondice mohou čísla po-
stupně zvyšovat. Císařský řez
je velká břišní operace, u kte-
ré je potřeba vždy pečlivě zvá-
žit, zda je opravdu nutná.
„Slouží k záchraně života ro-
diček a dětí a ke snížení je-
jich nemocnosti, doprovázet
ho ale může i řada komplika-
cí. Proto by se měl používat
s rozvahou a měly by k němu
vést opodstatněné důvody,“
popisuje lékař Ondřej Šimet-
ka z Fakultní nemocnice Ost-
rava (FNO).
Komplikace semohou obje-

vit nejenom během provádě-
né operace. Dětem, které se
rodí císařským řezem, hrozí
vyšší riziko rozvoje astmatu,
intolerance složek potravy,
autoimunitních onemocně-

ní, obezity nebo diabetu.
Dlouhodobé dopady má i na
matky, ať už se jedná o sníže-
nou plodnost, nebo napří-
klad o špatné zahnízdění pla-
centy v dalším těhotenství.
„Císařský řez je ve srovnání
s normálním porodem až čty-
řikrát rizikovější,“ zdůrazňu-
je přednosta gynekologické
kliniky FNO Šimetka. Jak ale
dodává, v případech, kdy je
nutné ho provést, dramatic-
ky snižuje úmrtnost a nemoc-
nost dětí i matek. Má i své
ochranné efekty, zejména na
pánevní dno.
Velkou roli v četnosti takto

provedených porodů podle
něj hraje zvyšující se věk žen
v době jejich prvního těho-
tenství, který v Česku překro-
čil třicítku. Problémem je
také stoupající obezita rodi-
ček. „Tyto faktory, které mají
na provádění císařského řezu
velký vliv, je potřeba neustá-
le připomínat. Už teď se u nás
rodí císařským řezem každé
čtvrté dítě a my bychom byli
velmi neradi, kdyby jich v bu-
doucnu přibývalo,“ dodává
Šimetka.

Mýtůuž bylo dost
S císařským řezem se pojí
také řada předsudků a mýtů.

Že nebolí, že je za každou
cenu bezpečnější, jednou cí-
sař znamená vždycky císař
nebo že se jizva hezky zhojí,
proto není potřeba jí věnovat
dostatečnou péči. Tyto a další
mýty se snaží vyvracet pro-
jekt Císařovnám, který vzni-
kl s cílem šířit osvětu okolo
tohoto způsobu porodu.

Cílem projektu je povědo-
mí o tom, že císařský řez je po-
rod, který je po všech strán-
kách náročnou zkušeností.
Přesto ale může proběhnout
v respektu a laskavosti. „Chce-
me podpořit ženy, aby se ne-
bály říkat si o péči, kterou

chtějí a potřebují. Ať už jde
o adekvátní a objektivní infor-
mace ze strany lékařů před sa-
motným porodem, o fyziote-
rapii jizvy, či třeba podporu
rozhodnutí, že další miminko
chtějí porodit vaginálně,“
říká zakladatelka iniciativy Cí-
sařovnám Eva Zubec.

Z vlastní zkušenosti
I Zubec si prošla císařským
řezem s nehezkou vzpomín-
kou, a právě proto se rozhod-
la projekt Císařovnám zalo-
žit. „Když jsem si představila,
kolik žen podobnou zkuše-
ností každý rok prochází,

bylo mi z toho úzko,“ přizná-
vá. V rámci komunikace na
sociálních sítích a propojová-
ní odborníků napříč obory se
snaží otevřít témata spojená
s císařem a poukázat na to, že
nastavený systém zdravotní
péče nemyslí na vše.
Změna by byla těžší, než se

může zdát. „Musela by přijít
nějaká systémová změna, zá-
kon, metodika, a stejně je
otázka, jak dlouho by trvalo,
než by se tím všechna praco-
viště začala řídit,“ dodává Zu-
bec. Podle ní neexistuje jedi-
ný postup, na kterém by se
všichni zdravotníci shodli.
„Například před pár lety větši-
na žen odcházela z porodnice
s návodem na tlakovou ma-
sáž, nyní je považovaná za ne-
bezpečnou. Přesto ji v někte-
rých porodnicích stále dopo-
ručují. Nejde se v tom vy-
znat,“ říká Zubec.
Iniciativa se proto snaží,

aby ženy měly o císařském
řezu relevantní informace
a mohly se během těhoten-
ství, porodu a po něm rozho-
dovat sebejistě a s klidem na
duši. „Přeju si, aby nebyl
tabu a aby všechny císařovny
měly přístup k laskavé péči,
kterou si zaslouží,“ uzavírá
Eva Zubec. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Čeští plavci
míří k cíli
Česká námořní expedice
Monoxylon IV je u konce,
včera měli před sebou ješ-
tě 35 kilometrů dlouhou
cestu z celkových 500 kilo-
metrů Egejskýmmořem.
Cílem experimentálních
archeologů z Archeoparku
Všestary na Hradecku
je v replice pravěkého
člunu doplout do Argolské-
ho zálivu na Peloponésu
v pevninském Řecku. Tam
je významná archeologic-
ká lokalita, jeskyně
Franchthi s nálezy z obdo-
bí neolitu. Cílem expedice
je udělat si lepší představu
o tom, jak před 9000 lety
ve Středomoří vypadala ze-
mědělská kolonizace. Té-
měř tři tuny vážící člun
má délku 11,5 metru a širo-
ký je až 120 centimetrů.
Předlohou expedičního
plavidla je 8000 let staré
neolitické plavidlo s plo-
chým dnem objevené
v roce 1994 v jezeře
Bracciano u Říma. ČTK

26
„Jedním z mýtů je přesvěd-
čení, že po císaři musí ženy
rodit už jen císařem. Úspěš-
nost vaginálního porodu po
císaři je dle světových studií
až 75 procent, u nás se to
podaří jen u 26 procent
žen,“ říká zakladatelka inici-
ativy Císařovnám Eva Zubec.S císařským řezem se pojí i řada

předsudků a mýtů. EVA ZUBEC

UŽ JEN CÍSAŘEM?

RA
DO
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ÍR
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Ý

Projekt Císařovnám vyvrací
mýty a matkám hojí tělo i duši
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Největší komplikací při pro-
deji podílu na nemovitosti
bývalo předkupní právo.
To bylo 1. 7. 2020 nove-
lou občanského zákoníku
fakticky zrušeno. I přes-
to mnozí majitelé podílů
netuší, že se svým majet-
kem mohou konečně volně
nakládat.

Jednou z příčin vzniku
podílového spoluvlastnictví
je dědictví. „Je to bohu-

žel smutné, ale rozdělení
nemovitosti z důvodu řešení
pozůstalosti velmi často do
rodin vnáší sváry, které nelze
úplně jednoduše překonat“
říká Jan Mašek ze společ-
nosti Skayo Capital, která
se na výkupy podílů na
nemovitostech specializuje.
„Těch situací, jak podílové
spoluvlastnictví vznikne, je
ale celá řada. Již zmiňované
řešení pozůstalosti, rozvod,
rozpad podnikání.“

Mnoho majitelů o mož-
nosti prodat podíl na
nemovitosti bohužel vůbec
neví. „Lidé mají majetek
a vůbec netuší, že jej mohou
prodat. My od nich podíl
vykoupíme, rychle a za
férovou cenu. Obratem tak
získají peníze, o kterých ani
netušili, že je mohou mít“.

Podíl na nemovitosti můžete prodat,
je to jednoduché

skayocapital.cz

Za víc, než myslíte
Nemusíte se už dál dohadovat
Diskrétně, nepotřebujete souhlas
spolumajitelů

Vykoupíme váš podíl
na nemovitosti

inzerce

Nevšední představe-
ní uvidíte ve čtvrtek
v pražských Ledár-
nách Braník.

Legendární hiphopová forma-
ce Prago Union v loňském
roce oslavila dvacet let na scé-
ně. Na počest tohoto jubilea
objela na podzim kluby po
celé republice po boku hostu-
jící dechové sekce, kterou
Kato překřtil na Krotitele
Dechů. Tato kolaborace se
osvědčila natolik, že se obě
partičky domluvily na jejím
pokračování.
O tom, že jim to spolu skvě-

le šlape, se fanoušci budou
moci na vlastní kůži přesvěd-
čit ve čtvrtek 13. července
v pražských Ledárnách Bra-
ník, kde se uskuteční show
PragoUnion za doprovodu de-
chové sekce, ve které nechy-
bí trumpeta, saxofon, trom-
bon ani tuba.
A aby toho nebylo málo,

proslýchá se, že dorazí i Po-
hřební Hlídka. Kato totiž po-
křtí album svého znovuzroze-
ného projektu Rigor Mortiz,
který ožije po šestadvaceti le-
tech.

Prago Union po boku Kroti-
telů Dechů fanouškům v Le-
dárnách Braník zahrají prů-
řez celou historií, včetně vel-
kého množství skladeb, kte-
ré dosud při živém hraní ne-
dostaly prostor.

Chybět samozřejmě nebu-
dou ani nejnovější písně
z loni vydané desky s všeříka-
jícím názvem Příduhned…,
která se dostala do finálo-
vých bojů v anketě Žebřík
i Cenách Anděl.
„Zase určitě zazní spousta

skladeb, které při koncertech
vytrvale ignorujeme. Za do-
provodu Krotitelů Dechů na-
víc všechno dostane úplně
jiný rozměr. Můžete se těšit
na staré pecky i novější songy
za extra zvuků trumpety, sa-
xofonu, trombonu a tuby.
Bude to řáholec,“ vzkazuje
Kato.
Jak už je u něj v posledních

letech zvykem, novou desku
vydává jednou ročně. A tak
brzy do světa vyšle další dílo.
Tentokrát ale půjde o sólový

počin, v rámci nějž po dvace-
ti šesti letech obživne jeho al-
ter ego, známé jako Rigor
Mortiz.
Pod tímto legendárním

pseudonymem vyšlo 7. čer-
vence pod hlavičkou labelu
Ty Nikdy album s názvem Po-
hřební Hlídka. Návštěvníci
budou mít v Ledárnách jedi-
nečnou možnost slyšet no-
vou tvorbu Rigor Mortiz live
a na místě si navíc budou
moci v omezeném počtu ex-
kluzivně zakoupit ještě čers-
tvé CD Pohřební Hlídka, více
než čtvrtstoletí po kultovním
debutu Až Na Věky…
Pokud u toho nechcete chy-

bět, dorazte ve čtvrtek do Le-
dáren Braník. Vstupenky
jsou k zakoupení na webu
pragueopenair.cz. MET

Prago Union zahrají ve čtvrtek v Praze průřez tvorby kapely. Připojí
se také Krotitelé Dechů. ROMAN ČERNÝ

Křest desky
Anna Julie Slováčková
vydá v září novou desku
Osudová a 4. října ji po-
křtí na koncertě v Lucer-
na Music Baru. Návštěvní-
ky čeká show, při které
Annu Julii na pódiu pod-
poří hned několik kolegů
z branže, Prodej vstupe-
nek je v síti GoOut. MET

M
AR
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Krampol slaví 85
Ve filmu debutoval herec
Jiří Krampol v roce 1958
epizodní rolí v komedii Tři
přání. Postupně se z něj
stal jeden z nejoblíbeněj-
ších filmových i divadel-
ních herců a bavičů. Zla-

tou éru zažil v 80. letech,
kdy v divadle Semafor vy-
tvořil populární dvojici
s Miloslavem Šimkem. Pro-
slul zejména rolemi tvr-
dých mužů nebo policistů,
například v seriálu Malý pi-
taval z velkého města. Pro-
sadil se i jako dabér. ČTK

KRÁTCE

Hity od Prago, ale
i nový Rigor Mortiz
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Tropické počasí pů-
sobí i na živočichy.
Největší pohromou
je pro malé rorýsy.
Ochranáři apelují,
aby jim lidé umožni-
li přístup k vodě.

Pokud je vedro mně nebo
vám, v lepším případě si zale-
zeme do stínu a dáme si něco
k pití. Zvířata však takovou
možnost někdy nemají. Ob-
zvláště ve městech, kde se as-
faltové plochy, beton či duti-
ny v domech mění v rozpále-
né smrtící pasti. Ochránci pří-
rody proto v těchto dnech
prosí, aby lidé poskytovali ži-
vočichům pití zdarma.
„Tropické počasí působí ne-

jen na živočichy, které ve
městech najdete ve vnitroblo-
cích, zahrádkách, v parcích
a podobně. Trpí nedostatkem
vody! Apelujeme tedy na
všechny příznivce, abymysle-
li na své zvířecí spoluobyvate-
le a umožnili jim přístup
k vodě. Ježci, zajíci, kosové,
čmeláci, včely a další vám to
zcela jistě vrátí zpět. Třeba
tím, že budou požírat nepří-
jemný hmyz, a to přece není
zrovna málo,“ vysvětluje pro
deník Metro Alžběta Čechová
z Českého svazu ochránců
přírody (ČSOP).

Alespoň jedenkrát denně
Jestliže jste majitelem bazén-
ku, jezírka nebo něčeho po-
dobného, stačí podle ochrán-
ců jen umožnit ptákům pří-
stup k vodě. A to úplně jedno-
duše za pomoci plovoucího

prkna, aby se ptáci pohodlně
napili a neutopili se. „Domá-
cí kutilové a nejen oni si urči-
tě budou vědět rady. Ale po-
stačí i postavit mělkoumisku
s vodou na zem tak, aby se ne-
převrhla a ptáci i třeba ježci
a veverky tak měli jednodu-
chý přístup k vodě. Tu je
v misce třeba jedenkrát den-
ně vyměňovat,“ dodává pro
Metro Čechová s tím, že je ale
nutné dát pozor na jezírka
a bazény s kolmými stěnami.
„Také dávejte pozor na kon-
ve nebo kbelíky. Nouze
o vodu nutí ptáky pít i z těch-
to zdrojů a hrozí jim utope-
ní,“ doplňuje Čechová.

Palčivý problém
Nejen nedostatek vody je pří-
činou stávajících problémů
divokých zvířat. Denně přijí-
mají záchranné stanice po ce-
lémČesku desítky ptáčat, kte-
rá v důsledku rozžhavených
hnízdních dutin předčasně
opustila hnízdo. Nejvíce trpí

rorýsi v dutinách pod rozpále-
nými střechami domů. Když
vedro nemohou vydržet, tlačí
se u vletového otvoru a často
vypadnou ven.
„Takových rorýsků zá-

chranné stanice přijaly za po-
slední týden více než pade-
sát! A to jsou jen ti zranění.
Stovky dalších mláďat pád
z hnízda nepřežily. Spolu
s nimi desítky stejně postiže-
ných mláďat vlaštovek, jiři-
ček, vrabců, veverek a netopý-
rů,“ vypočítává Petr Stýblo
z ČSOP.

Péče je drahý špás
Rorýs obecný už dávno vymě-
nil štěrbiny ve skalách za du-
tiny ve stěnách panelových
domů. Veměstech semu daří
dobře. Dokud nenastanou ve-
dra. Pak se dutiny v domech
rozpalují tak, že mladí rorýsi
radši vyskakují ven, než by se-
přehřáli. Pokud mají štěstí,
přežijí pád na zem a skončí
v záchranných stanicích.

„V loňském roce přijaly tyto
stanice 436 mláďat chráně-
ných rorýsů. Letos je to tedy
poměrně smršť! Pokud najde-
te na zemi malého rorýsa,
vždy ihned volejte záchran-
nou stanici zvirevnouzi.cz či
dispečink Národní sítě zá-
chranných stanic – 774 155
155,“ vyjmenovává Stýblo.
Je důležité vždy ověřit, že

jde zrovna o rorýsa. Na rozdíl
od jiných ptáčat totiž jeho
mláďata, i když už jsou opeře-
ná, vždy potřebují pomoc zá-
chranné stanice. Proto je uži-
tečné pořídit a záchranářům
rovnou poslat jeho fotografii.
„Mnoho rorýsů skončí na
zemi i v době, kdy se učí létat.
I tehdy je nutné volat zá-
chrannou stanici a konat po-
dle jejích pokynů,“ radí čtená-
řůmMetra Stýblo.
Malí rorýsi jsou v záchran-

ných stanicích jedni z nejná-
ročnějších pacientů. Péče
o jednoho vyjde v průměru
na necelé dva tisíce korun.
Coby výhradní hmyzožravci
totiž potřebují pestrou stravu
v podobě speciálních směsí.
Těmi se krmí zhruba sedm
dní. Pak mohou přejít na dr-
cené červy, cvrčky, kuřecí sr-
díčka a další podobné lasko-
miny. „Délka odchovu rorýsa
od úplného mimina bývá
40 až 45 dní, protože se však
do stanic dostávají většinou
už vzrostlámláďata, délka po-
bytu v zajetí je necelých de-
set dní. Pro úspěšný odchov
malých ptáčat je extrémně
důležitý pobyt ve speciálním
inkubátoru. Úspěšnost se
s jeho pomocí zvýší až o polo-
vinu. Pro řadu stanic je však
pořízení inkubátoru v ceně
okolo patnácti tisíc korun ne-
reálné,“ uzavírá Stýblo.

inzerce

Máte misku? Zvířata ve
městech umírají vedrem

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pro úspěšný odchov ptáčat je
důležitý pobyt v inkubátoru.

Péče o malé rorýsy je
nákladná a náročná.

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403273239

Nemovitosti - nabídka

Jedno či více rorýsích mláďat lze zachránit buďto prostřednictvím
webu daruj.zvirevnouzi.cz, či darovací SMS zprávou. 3x ČSOP

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?



INZERCE
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V zájmu zdraví národa a státu se toho semlelo už hodně, od pá-
lení rodokapsů po likvidaci společenských minorit, jejichž
geny se nezdály být dostatečně národotvornými. Nyní přichází
otevřený dopis zástupců některých církví, kteří opět chtějí
chránit stát, tentokrát před zhoubným rizikem, že by spolu
mohli dva muži či dvě ženy uzavřít manželství. Logika onoho
prohlášení je poněkud vachrlatá: Manželství přece může být po-
dle Bible jen mezi mužem a ženou, a jelikož manželství je zá-
klad rodiny a rodina je základem státu, narušením „komple-

mentarity mužského a ženského
prvku“ hrozí zánik státu.
Pane jo. Už ne tedy migranti,
Evropská unie, globalismus nebo
stárnutí populace, ale úřední
svazek dvou milujících se lidí je
hrozbou pro náš křehký, jen
o málo víc než stoletý státní
útvar. Je pravda, že v Bibli se vý-
slovně hovoří o manželství (či spí-
še svazku) muže a ženy, ale také

se tam hovoří o tom, že ženamá muže poslouchat a poddávat
se mu, zatímco u muže stačí, když bude svou ženu milovat.
Časy se zkrátka mění. O co tady nakonec vlastně jde? O manžel-
ství jako symbol, nebo jako právní vztah? Občanský zákoník
opravdu zatím nezná manželství osob stejného pohlaví, ale to
se právě možná změní. Proč by neměl mít jakýkoliv pár stejné
šance před úřadem? Pakliže věřícím leží na srdci manželství
více jako symbol, není nic snadnějšího než jít příkladem a do
stejnopohlavníhomanželství nevstupo-
vat. A dopřát ho s láskou těm, kteří právě
po takovém svazku touží.

O co tady
vlastně jde?

O manželství
jako symbol,
nebo jako právní
vztah?

Bohužel paní Svatava O., která nám fotku tohoto obrázku
poslala, už nepřipojila, kdo je jeho autorem a kamměl zmiňova-
ný táta jít. Vzhledem k venkovním teplotám odhadujeme, že
bychomměli jít všichni k vodě, pokud můžeme! Užívejte sluníčka
a posílejte nám své výtvory. #metrotag #mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

LUŠTĚNKA

LUŠTĚNKA:BOLEN
ŘEŠENÍSUDOKU:

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

@mojemetroManželství

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ
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20.10 Dobrodružství
kriminalistiky (11/26)
Modus operandi. Krimiseriál
(ČR/N/Fr., 1991). Hrají:
M. Vávra, P. Rímský, I. Vyskočil,
L. Kostelka

21.00 Vyprávěj
Žijí Markovi rodiče? Seriál (ČR,
2009-2013). Hrají: L. Hampl,
Z. Čapková, Z. Piškula

21.55 Stůj, nebo se netrefím
Komedie (ČR/SR, 1998)

23.30 Balthazar IV
Krimiseriál (Fr., 2021)

00.20 AZ-kvíz

20.00 Smolař
Komedie (Fr., 1964). Malý ob-
chodníček a vykutálený pod-
vodník. Tak kdo komu asi
naletí? Hrají: Bourvil,
L. de Funès, V. Venantiniy

21.55 Pyramida hrůzy
Dobrodružný film (USA, 1985).
Mladý Sherlock Holmes řeší
tajemství smrti ukryté v staro-
egyptské svatyni. Hrají:
N. Rowe, A. Cox, S. Wardová

23.45 Království pirátů (1/6)
Vyvěste černou vlajku. Působí
jako výplod mýtů a legend

00.35 Láska a sex v USA

20.20 Policie Modrava (7)
Kovbojův návrat. Krimiseriál
(ČR, 2013). V Hotelu Srní je
nalezen na pokoji mrtvý muž.
Hrají: S. Norisová, J. Satoranský,
F. Tomsa, Z. Palusga

21.30 Kameňák (4)
Kalhotkový fantom. Kome-
diální seriál (ČR, 2019). Hrají:
V. Vydra, M. Dejdar, V. Žilková,
L. Županič

22.45 Námořní vyšetřovací
služba XIX (14)
První krůčky.
Krimiseriál (USA, 2021-2022)

23.40 Mentalista IV (4, 5)

20.15 Slunce, seno a pár facek
Filmová komedie (ČR, 1989).
I v idylických jihočeských
Hošticích může kvůli chystané
svatbě dojít k ruční výměně
názorů. Hrají: H. Růžičková,
S. Tříska, V. Kánská, B. Černý

22.35 7 pádů Honzy Dědka –
to nejlepší z roku 2022
To nejlepší z talk show
Honzy Dědka

23.55 Ano, šéfe!
Spolumajitelé Tomáš a Jaromír
vybudovali v Rožnově pod Rad-
hoštěm restaurační komplex

01.10 Policie v akci

14.35 Óčko hity

15.00 Mixxxer Live

17.00 Očko hity

18.30 Festivalové léto
Největší elektronický taneční
festival v srdci Evropy

18.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Očko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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„A nebudememoc
nápadný s tím novým

konceptem?“

„Neee, bude to
minimálně viditelný.“

ANTONÍN ŠULC
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

29/33 °C 29/33 °C 26/30 °C 27/31 °C
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Oko je oknem do
duše, opečovávaný
chrup je vizitkou, jak
o sebe dbáte.

Pokud chcete, aby byly vaše
zuby pěkné a zdravé, nestačí
jen dvakrát ročně chodit
k zubnímu lékaři, ale měli
byste zavítat i na dentální hy-
gienu. Dá se tak nejen udržet
krásný, zdravý chrup, ale
hlavně předejít spoustě pro-
blémů.
Hlavní součástí ošetření je

odstranění zubního plaku
z povrchu zubů. Plak je zod-
povědný za vznik zubního ka-
mene, způsobuje též kazivost
zubů a zánětlivé stavy dásní.
I když si zuby čistíte správně
a dlouho, a dokonce používá-
te i správné zubní kartáčky,
stejně se vám nepodaří plak
ze zubů odstranit úplně.
Obecně platí, že správně vy-

čištěné zuby se nekazí a ne-
jsou ohroženy ztrátou z důvo-
du parodontózy.

Proč chodit pravidelně
na dentální hygienu?
„Musíme proto dosáhnout
skutečně dokonalé hygieny,
což převážně nejsme schopni
zvládnout bez odborného ve-
dení zubního lékaře a hygie-
nistky a bez pravidelného, pe-
riodického dohledu specialis-
tů. Platí, že zubní lékaři mají
na skutečně systematickou
výuku a kontrolu hygieny
méně času, protože v péči
chrup plní širší rozsah úkolů
v situacích, kdy zubní hygie-
na selhala,“ říká Libor Zdařil
z České stomatologické ko-
mory.
Na řadu pak přichází ošetře-
ní u zubní hygienistky. Ale
pozor – ty nemohou nahradit
zubního lékaře a mnohé
z nich se soustředí spíše na
kosmetickou zubní hygienu
bez nácviku správné techni-

ky čištění zubů. „Aby byla
zubní hygiena efektivní,
musí probíhat kvalitní komu-
nikace mezi zubní hygienist-
kou, zubním lékařem a pa-
cientem. Skutečně fungující
instruktáž by měla dávat pa-
cientovi měřitelnou a názor-
nou zpětnou vazbu v podobě
zlepšení hodnot zubních hy-
gienických indexů a měla by
individuálně nastavit čistění
zubů tak, aby vedla k zastave-
ní tvorby nových zubních
kazů, zubního kamene a pig-
mentací a aby zcela zmizel
zánět dásní a následná paro-
dontitida,“ doporučuje lékař
Zdražil.

Domácí péče je důležitá
Hygienamusí být navíc nasta-
vena tak šetrně, aby si pa-
cient neubližoval a zároveň
ho hygiena příliš neobtěžova-
la. Navíc správně nastaveno
musí být i stravovaní, s ohle-
dem na potraviny a pití, kte-
ré výrazně zvyšují kazivost

zubů. Stěžejní je ale starat se
o chrup doma, pravidelně
a pečlivě. Dostatečně a dobře
si čistit zuby, ideálně po kaž-
dém jídle, což však není vždy
možné. Pravidelnou ústní hy-
gienu je třeba provádět
nejméně dvakrát denně,
ráno po snídani a večer před
spaním (a poté už nic nejíst
a pít jen vodu). Zejména ve-
čer nezapomínat namezizub-
ní prostory. Tedy používat
mezizubní nitě jednosvazko-
vé či mezizubní kartáček,
ústa si vyplachovat ústní vo-
dou.
Zuby čistěte mechanicky po
celémpovrchu, nezapomínej-
te na méně dostupná místa
vzadu kolem stoliček. Pro-
stor mezi zuby pečlivě dočis-
těte mezizubním kartáčkem
a dentální nití. Zubní pasta je
také důležitá, ale jen jako po-
můcka. Pokud kartáčkem ne-
odstraníte ze zubů plak, fluo-
ridy se ke sklovině nedosta-
nou. KAMILA HUDEČKOVÁ

Nateklé dásně a zuby bolí a bolí
V dnešní době překotného zdra-
žování odsouváme péči o sebe do
pozadí. Pak nás může nemile pře-
kvapit vyúčtování u stomatologa.

Bolest pod zubem, krvácení dásní, hnisavý váček,
zubní kámen, afty, popraskané koutky, povlak na
jazyku nebo ústní kandidózu většina z nás alespoň
jednou zažila. Nejen, že tyto potíže jsou nepříjemné,
ale různé záněty mohou oddálit plánované operace,
nehledě na to, že mohou oslabit imunitu, poškodit
důležité vnitřní orgány nebo vyvolat závažnější one-
mocnění například srdce, plic a dalších.

Periodontální onemocnění je zánětlivé onemocnění
podpůrných tkání zubů. Předpokládá se, že bývají
nejčastěji způsobeno invazí bakterií ukrytých v zub-
ním biofilmu. Parodontóza není jen onemocněním
závěsného aparátu zubu, jde o závažné infekční
onemocnění, které může ve své chronické formě
ohrožovat celý organismus. Bakterie žijící v paro-
dontálním chobotu se mohou pomocí krevního
oběhu dostat do celého těla, v důsledku toho mo-
hou kromě nepříjemné ztráty zubů hrozit i srdeční
a cévní onemocnění včetně zvýšeného rizika infark-
tu. Prvým stádiem periodontálního onemocnění
bývá zánět dásní (gingivitida) projevující se zčerve-
náním, krvácivostí, otoky a bolestmi.

Výsledkem popisovaných výzkumů je závěr, že na
dentální plak je třeba pohlížet jako na komunitu
mikrobiálního biofilmu a naopak periodontální

onemocnění není ničím jiným, než onemocně-
ním spojeným s přenosem vlivů patogenů ukrytých
v biofilmu na sousední tkáně v dásni.

Působení chytré houby Pythium oligandrum je pří-
mý mykoparazitismus (likvidace plísní a kvasinek),

který se může uplatnit u perio-
dontálních onemocnění způso-
bovaných plísněmi. Významnější
je produkce enzymů chytré houby,
které vytvářejí nepříznivé prostředí
pro růst bakterií. Je zdokumento-
váno, že řasovka Pythium oligan-
drum dokáže rozrušovat biofilm.
Tím napomáhá k odstraňování
zubního plaku a bakterie se nemají
kde schovávat a následně napadat
okolní tkáně. Svým působením při-
spívá chytrá houba k obnovení normální ústní mi-
kroflóry. Inhibitory vylučované mikroorganismem
Pythium oligandrum mohou inaktivovat klíčovou
proteinázu gingipain, vylučovanou Porphyromonas

gingivalis, která kromě jiných funkcí degraduje cyto-
kiny, a tím snižuje odezvu hostitele ve formě snížení
zánětu.

Pro řešení problémů periodontálního onemocnění
vyvinula firma Bio Agens Research and Develop-
ment – BARD s.r.o. přípravek pro péči o dutinu ústní
notifikovaný pro celou Evropskou unii. Výplachová
ústní voda Chytrá houba Pythie BIO PLUS obsahuje

unikátní složení mikroflóry, které příznivě pů-
sobí v ústní dutině při sklonu
k zánětům dásní. Je vhodným
doplňkem při péči o chrup
a dásně. Přípravek obsahuje
5 šumivých tablet aktivního
přípravku. Tableta se rozpustí
v 0.1 L vlažné vody a nechá se
30 min aktivovat. S takto při-
praveným roztokem je možno
provádět výplachy dutiny úst-
ní, nejlépe večer před spaním
po čištění zubů. Pro intenziv-
nější působení po dobu noci
je dobré alespoň 30 minut od
aplikace nejíst a nepít.

avek Chytrá houba Pythie Bio Plus
kárně, případně u své dentální hy-

gieničky. Na Vaše otázky rádi odpovíme na telefonu:
728 814 202, e-mail: pythium@pythium.cz, informa-
ce na: www.chytrahouba.cz, www.pythium.eu.

Výrobce: Bio Agens Research and Development –
BARD, s.r.o.

í
Přípra

dostanete ve své lék
gieničky Na Vaše ot

inzerce

Správně čištěné zuby se
nekazí, ušetříte si starosti
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Velká prémie
První titul na okruhu
LPGA a navrch nejštědřejší
odměnu v historii majorů
vybojovala americká gol-
fistka Allisen Corpuzová
(na snímku) na US Open.
Na tradičním hřišti
v Pebble Beach se pětadva-
cetiletá hráčka dostala
jako jediná ve všech
čtyřech kolech pod par
a dominovala se skóre -9.
Dostala prémii dva milio-
ny dolarů. Rakouský golfis-
ta Sepp Straka se rok a pět
měsíců po prvním triumfu
dočkal druhého titulu na
PGA Tour, a to na John Dee-
re Classic v Illinois. ČTK

Ačkoli normálně se mistrov-
ství světa v plaveckých spor-
tech koná jednou za dva
roky, nyní se během zhruba
roku a půl uskuteční hned tři
šampionáty. Po loňském
MS v Budapešti a nadcházejí-
cím ve Fukuoce budou mít
plavci další vrchol už příští
rok v únoru v Dauhá. I vzhle-
dem k přípravě na olympij-
ské hry 2024 v Paříži je to vel-
ká komplikace pro sportov-
ce, trenéry i funkcionáře.
Dosud posledním šampio-

nátem v regulérním termínu
bylo v roce 2019 Kwangdžu,

koncem roku se ještě konalo
ME v krátkém bazénu v Glas-
gow. Potom se kvůli pande-
mii koronaviru zrušily všech-
ny velké akce a olympijské
hry v Tokiu se posunuly
o rok. Tím se rozpadl klasic-
ký kalendář, navíc další vlna
covidu odložila MS ve Fukuo-
ce až na letošek.
Do Japonska, kde šampio-

nát začne už v pátek, míří de-
set českých reprezentantů.
Čtveřici bazénových plavců
v čele s Barborou Seemano-
vou doplní čtyři dálkoví plav-
ci a také dvě akvabely. ČTK

Finále domácí ligy
amerického fotbalu
se odehraje v neděli
od 18.00 v Jihlavě.

Hráči Vysočina Gladiators
a Ostrava Steelers se střetnou
ve finále jubilejního 30. roční-
ku Snapbacks ligy americké-
ho fotbalu. Favority Czech
Bowlu jsou v sezoně nepora-
žení Steelers, Gladiators ale
budou mít výhodu domácího
prostředí. Již s předstihem
bylo rozhodnuto, že finále
play-off bude právě v Jihlavě.
„Máme za sebou zábavnou

a napínavou základní část, ve
které se nám podařilo rozší-
řit počet adeptů na titul. K fi-
nalistům se přidala navíc Nit-
ra a zejména tyto tři týmy
předváděly po celou dobu
skvělé výkony,“ uvedl předse-
da České asociace americké-
ho fotbalu Filip Hobza.

Slovenský klub prohrál
v semifinále s Vysočinou
28:38, Ostrava prošla do finá-
le po výhře 35:0 nad Znojmo
Knights. Oba kluby tak bu-
dou usilovat o druhý titul
v historii. Ostrava poprvé a za-
tím naposledy vyhrála v roce
1997, Vysočina byla nejlepší
před dvěma lety.

„Očekávám tuhou bitvu.
V základní části se ukázalo,
že v soubojích nejlepších šlo
o vyrovnané bitvy, které čas-
to rozhodovaly maličkosti
a závěry,“ podotkl Hobza.
Steelers v základní části do-

kázali Gladiators doma pora-
zit 34:26. V Jihlavě ale s Vyso-
činou, chystající se na třetí fi-

nále za sebou, čtyřikrát
v řadě prohráli. „Doufám, že
tuhle tradici zlomíme a v Jih-
lavě vyhrajeme,“ burcoval ge-
nerální manažer Steelers Mi-
chal Trajkov. Jihlavští to logic-
ky vidí jinak. „Neradi prohrá-
váme a v této sezoně se nám
to už dvakrát stalo. V Ostravě
to byl ale krásný zápas. Teď
to ale bereme pozitivně. Není
na nás takový tlak, nemáme
za sebou perfect season. Na-
víc Steelers u nás historicky
vyhrávat neumí,“ řekl hlavní
kouč Gladiators Matěj Večes.
Finále bude soubojem

týmu s nejlepšímútokempro-
ti nejlepší obraně. Gladiators
nasbírali v základní části
349 bodů, Steelers jich v sezo-
ně inkasovali jen 78. První
čtyři zápasy odehráli s nulou.
„Stěžejní akce si necháváme
do finále, není to jen o sezo-
ně,“ pousmál se Večes. „I náš
trenér má nějaká esa v ruká-
vu a věřím, že něco vytáhne-
me,“ kontroval Trajkov. ČTK

Kouč Vysočina Gladiators Matěj Večes, hráči Jan Dundáček (Gladiators)
a Jan Telnar a generální manažer Ostrava Steelers Michal Trajkov ČTK

Tři MS brzy po sobě.
Nyní s deseti Čechy

Dvě změny dresů
Sedmadvacetiletý hokejový
útočník Dominik Kubalík se
v NHL stěhuje do Ottawy.
Detroit ho vyměnil do týmu
Senators za americké křídlo
Alexe DeBrincata. Obránce
Andrej Šustr se po dvou le-
tech vrací ze zámoří do Evro-
py. Dvaatřicetiletý hráč s re-
prezentačními zkušenost-
mi, který v roce 2021 starto-
val na MS, bude hrát v ně-
meckém Kolíně nad Rýnem.

Zastavená činnost
Disciplinární komise hoke-
jové extraligy zastavila čin-
nost hráčům Hradce Králo-
vé Martinu Štohanzlovi,
Kevinu Klímovi a Graemu
McCormackovi, kteří bě-
hem semifinálové série
play- off proti Vítkovicím
porušili pravidla o dopingu.
Šlo o látku patřící mezi sti-
mulanty, ne o drogy. Koneč-
né rozhodnutí vynese Anti-
dopingový výbor ČR.

Cavendish na MS?
Navzdory zlomené klíční
kosti je hvězdný Mark Ca-
vendish v nominaci na mis-
trovství světa v silniční cyk-
listice, které se ve Skotsku
uskuteční za necelý měsíc.
Britský svaz zařadil osmatři-
cetiletého spurtera do
týmu, byť jeho šance na
start jsou minimální. Vede-
ní britského svazu čeká na
kompletní lékařskou zprá-
vu stáje Astana.

Lehečka skrečoval
Český tenista Jiří Lehečka se
do čtvrtfinále Wimbledonu
neprobojoval. Utkání s nasa-
zenou trojkou Rusem Danii-
lemMedvěděvem za stavu
4:6, 2:6 skrečoval. Jelena Ry-
bakinová stále může pomýš-
let na obhajobu titulu. Ka-
zašská tenistka postoupila
do čtvrtfinále poté, co Brazil-
ka Beatriz Haddadová Maia-
ová po pěti gamech zápas
kvůli zranění vzdala.

Juve bez pohárů
Juventus Turín se kvůli kau-
ze falšování účetnictví doho-
dl s Unií evropských fotbalo-
vých asociací (UEFA) na od-
stoupení z evropských pohá-
rů pro sezonu 2023/24. „Sta-
rá dáma“ tak přijde o účast
v nadcházejícím ročníku
Evropské konferenční ligy,
díky tomu ale nehrozí další
sankce pro sezonu 2024/25.
Informoval sportovní deník
Corriere dello Sport. ČTK
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O Czech Bowl se utkají
Gladiators a Steelers




